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REPUBLIC OF VANUATU

Assent: 20/07/2021
Commencement: 22/07/2021

TAX ADMINISTRATION
(AMENDMENT)

ACT NO. 14 OF 2021

An Act to amend the Tax Administration Act No. 37 of 2018.

Be it enacted by the President and Parliament as follows-

1 Amendment

The Tax Administration Act No. 37 of 2018 is amended as set out in the Schedule.

2 Commencement

This Act commences on the day on which it is published in the Gazette.
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SCHEDULE

AMENDMENTS OF TAX ADMINISTRATION ACT NO. 37
OF 2018

1 Section 2 (Definition of “tax”)

After “penalty,” insert “fee, charge,”

2 Section 2

Insert in their correct alphabetical positions:

“business includes any of the following activities:

(a) any industrial, commercial or professional activity conducted for profit,
whether conducted continuously or short term; or

(b) the activity of developing or renting out real property; or

(c) the activity of investing in property; or

(d) any activity of an entity;

investing in property means any activity undertaken to earn property revenue;

non-profit body has the meaning given in section 2A;

non resident person means a person who is not a resident person;

property revenue means the profits or income earned by virtue of owning
property including the following:

(a) a dividend, interest, royalty, annuity, or other amount arising from the
provision, use or exploitation of property; or

(b) gains on the disposal of any asset giving rise to property revenue under
paragraph (a).

resident person has the meaning given in section 2B;”

3 After section 2

Insert
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“2A Non-profit body

(1) A non-profit body is an entity that satisfies the following conditions:

(a) the entity is established and operates solely for one or more of the
following purposes:

(i) to provide relief to those suffering from poverty, distress, or
the effects of a natural disaster;or

(ii) for the advancement of education or amateur sport; or

(iii) for the advancement of religion; or

(iv) for the purpose of the protection or enhancement of the
natural environment, including the dissemination of
information, or the conduct of research concerning the
natural environment; or

(v) for the promotion of local culture, including literature, art
or music; or

(vi) to provide support to local communities; or

(vii) to provide social benefits; or

(viii) for any other purposes as may be prescribed; and

(b) no part of the revenue or other funds, or assets, of the entity are
used, or are available for use for the private benefit of a member of
the entity.

(2) An entity may apply to the Director, in the approved form, for approval as
a non-profit body.

(3) If an entity that has made an application under subsection (2) satisfies the
conditions in paragraphs (1)(a) and (b), the Director must grant the
application and provide a notice of approval to the applicant.

(4) The approval of an entity as a non-profit body takes effect from the date
specified in the notice of approval under subsection (3) and remains in
force until the date that the entity ceases to satisfy the conditions in
paragraphs (1)(a) and (b) or such later date as set out by the Director by
notice in writing to the entity.
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(5) An entity approved as a non-profit body must immediately notify the
Director, in writing, if the entity no longer satisfies the conditions in
paragraphs (1)(a) and (b).

(6) An entity registered on or before the commencement of this Act under the
Charitable Associations (Incorporation) Act [CAP 140]is taken to be a
non-profit body until 31 December 2022.

(7) An entity to which subsection (6) applies must apply to the Director to be
approved as a non-profit body on or before 31 December 2022.

(8) An entity must file a return, in the prescribed form and accompanied with
a prescribed fee tothe Director in respect of a calendar year on or before 31
of March following that year.

2B Definition of resident person

(1) For the purposes of this Act resident person means a resident individual,
resident company, resident partnership, resident estate, the Government or
a public authority.

(2) For the purposes of subsection (1):

resident company means a company that:

(a) is incorporated, registered, or otherwise created in Vanuatu; or

(b) is managed and controlled in Vanuatu;

resident entity means a resident company, partnership, or trust;

resident estate means the estate of an individual who was a resident
individual at the time of his or her death;

resident partnership means a partnership that:

(a) is formed in Vanuatu; or

(b) is managed and controlled in Vanuatu;

resident trust means a trust that:

(a) is registered, formed, settled, or otherwise created in Vanuatu; or
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(b) is managed and controlled in Vanuatu.

(3) For the purposes of subsection (2):

resident individual means an individual who:

(a) has his or her home in Vanuatu during a year; or

(b) is present in Vanuatu for a period of, or periods amounting in
aggregate to, 183 days in any 12 months period commencing or
ending in the calendar year; or

(c) is a citizen of Vanuatu and who is an officer or employee of the
Government or a public authority.

(4) To avoid doubt, an individual who:

(a) is a resident for the current calendar year; and

(b) was not a resident for the preceding calendar year,

is a resident in the current calendar year only for the period commencing
on the day on which the individual was first present in Vanuatu.

(5) In addition to subsection (4), an individual who:

(a) is a resident for the current calendar year; and

(b) is not a resident for the following calendar year,

is treated as a resident in the calendar year only for the period ending on
the last day on which the individual was present in Vanuatu.”

4 After paragraph 8(2)(d)

Insert

“(da) enable the identity of the person (and if the person is an entity, the
beneficial owner of that entity) to be available at any time; and”

5 Subsection 8(5)

Delete “taxpayer”, substitute “person’s”
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6 After subsection 8(8)

Insert

“(8A) The Regulations may prescribe the information required to be kept and
retained relating to the identification of a beneficial owner, or the tracing
of beneficial ownership, of an entity.”

7 Subsection 8(9)

Repeal the subsection.

8 After section 8

Insert

“8A Beneficial owner

(1) For the purpose of section 8, beneficial owner means:

(a) a natural person who is a beneficial owner of an entity if the natural
person:

(i) ultimately owns or controls the entity, in whole or in part,
through direct or indirect ownership or control of shares or
voting rights or other membership interests in that entity; or

(ii) exercises control of the entity via other means; or

(b) any other person as may be prescribed by the Minister, as a
beneficial owner.

(2) In addition to subsection (1), the beneficial owner of an entity is taken to
include a natural person who:

(a) has a membership interest of 25% or more of the entity by way of
legal ownership of shares or otherwise, including ownership
exercised through a chain of ownership; or

(b) exercises control, directly or indirectly, over the legal person or
legal arrangement.

(3) In the case of a trust, a beneficial owner includes:

(a) a settlor, trustee, protector, beneficiary, or class of beneficiaries of
the trust; and
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(b) any other natural person exercising ultimate effective control over
the trust.

(4) In the case a legal arrangement other than a trust, a beneficial owner
means a person in equivalent or similar positions to the persons under
subsection (3).

(5) If two or more natural persons each own or control an interest in an entity,
each of them is treated as owning or controlling that interest.

(6) Beneficial ownership may be traced through any number of persons or
arrangements of any description.”

9 Paragraphs 48(9)(b) and 49(6)(b)

Delete “.”, substitute “; or

(c) any law that provides for confidentiality of information held by the
Government or public authority.”

10 After section 90

Insert

“90A Underestimated instalments penalty

A person who:

(a) applies to the Director under a tax law for a variation of the instalments of
tax payable by the taxpayer for a tax period; and

(b) the Director has agreed to vary the instalments of tax payable by the
taxpayer for the tax period based on the taxpayer’s estimated tax liability;
and

(c) the actual tax payable by the taxpayer for the tax period exceeds the total
instalments payable by the taxpayer for the tax period by more than 20%
the difference being referred to as the tax shortfall,

the taxpayer is liable to pay a penalty of 10% of the tax shortfall.”

11 Section 94

Delete “taxpayer”, substitute “person”

12 Subsection 95(2)

After “tax return”, insert “or other document”
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13 Subsections 95(2) and (3)

Delete “taxpayer” (wherever occurring), substitute “person”

14 After subsection 109(2)

Insert

“(3) The Regulations relating to a mutual administrative assistance
agreementmay prescribe penalties not exceeding VT50,000,000 or a term
of imprisonment of not more than 2 years or both, for offences against the
Regulations.”

15 Schedule 3 – At the end of Part 2

Add

“3 A person in respect of an investment of the kind referred to in paragraph
5(1)(b) of the Act.”

16 Schedule 4 – Heading

Delete “section 109”, substitute “section 107”


